
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 526/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/19/2019

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  di  "Esecuzione  di  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione
delle  verifche  tecniche  fnalizzate  alla  valutazione  del  Rischio  Sismico
dell'edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  "Vittorio  Emanuele  II"  di
Palermo  -  codice  edifcio  0820531690  -  nonchÃ©  al  consequenziale
aggiornamento della mappature previste dall'O.P.C.M. n. 3274 del 24 marzo
2003  â�"  D.D.G.  n.  4056/Istr.  del  13  settembre  2018  â�"  CUP:
D71G18000260006  â�"  CIG:  081265365A7  â�"  Dichiarazione  di
aggiudicazione eficace appalto al R.T.P. SPI s.r.l.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 2180 del 10/06/2021
Protocollo N. 36221/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 10/06/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con D.D. n. 535 del 11/12/2019 si è dato avvio ad un indagine di mercato
per l'afidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito rivolto a 5 (cinque)
operatori con il criterio di aggiudicazione dell’oferta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  del  “Servizio  di  “Esecuzione  di  indagini  diagnostiche  ed
efettuazione delle verifche tecniche fnalizzate alla valutazione del Rischio
Sismico dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “Vittorio Emanuele
II”  di  Palermo  -  codice  edifcio  0820531690  -  nonché  al  consequenziale
aggiornamento della mappature previste dall’O.P.C.M. n. 3274 del 24 marzo
2003  –  D.D.G.  n.  4056/Istr.  del  13  settembre  2018  –  CUP:
D71G18000260006 – CIG: 081265365A7”;

- con lo stesso provvedimento si è proceduto alla prenotazione della somma
di € 74.913,74;

- in  relazione  a  quanto  sopra,  è  stata  avviata  la  procedura  di  gara  con
richiesta di oferta (R.d.O.) sul ME.PA. n. 2535133 del 12/3/2020;

- in data 22/5/2020 si è riunito il Seggio di gara nominato con D.D. n. 188 del
5/5/2020 per la verifca della documentazione amministrativa e ammettere
alla successiva fase gli operatori economici di seguito indicati:

- R.T.P. Ing. Michele Maria Mancini;

- R.T.P. Eidos Consulting s.r.l.;

- R.T.P. SPI s.r.l.;

- R.T.P. Studio Associato "Icaro Progetti";

- Geva Consulting s.r.l.;

- con D.D.  n.  314  del  7/8/2020  è  stata  nominata  la  Commissione  Tecnica
Giudicatrice per la valutazione dell’oferta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Considerato che:

- con D.D. n. 624 del 30/12/2020 si è proceduto aggiudicare, ai sensi e per gli
efetti dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di
cui in argomento al R.T.P. SPI s.r.l. la cui proposta tecnico-economica ha
ottenuto 89,82 punti risultando la prima in graduatoria, che ha oferto il
ribasso del 53,35% sull'importo a base d'asta di € 50.222,42 e quindi per un
importo netto di € 23.428,76 oltre il contributo CNPAIA pari al 4% oltre IVA
al 22%, dando atto che, ai sensi e per gli efetti dell’art. 32 comma 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione sarebbe divenuta eficace dopo
la verifca dei prescritti requisiti;

- con  lo  stesso  provvedimento  si  è  proceduto  al  perfezionamento  della
prenotazione  della  spesa  di  €  74.913,74  di  cui  alla  D.D.  n.  535  del
11/12/2019.

Atteso che:

1
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- a seguito di verifca del possesso dei requisiti richiesti, il cui esito è risultato
favorevole,  l’aggiudicazione  del  “Servizio  di  “Esecuzione  di  indagini
diagnostiche  ed  efettuazione  delle  verifche  tecniche  fnalizzate  alla
valutazione  del  Rischio  Sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico “Vittorio Emanuele II” di Palermo - codice edifcio 0820531690 -
nonché  al  consequenziale  aggiornamento  della  mappature  previste
dall’O.P.C.M.  n.  3274  del  24  marzo  2003  –  D.D.G.  n.  4056/Istr.  del  13
settembre 2018 – CUP: D71G18000260006 – CIG: 081265365A7” a favore
del R.T.P. SPI s.r.l., è divenuta eficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Visto:

- l’art. 32 (Fasi delle procedure di afidamento) comma 5 e 7 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il regolamento di contabilità di questo Ente;

- la documentazione agli atti.

Occorre pertanto:

- dichiarare,  ai  sensi  e per gli  efetti  dell’art.  32 comma 5 del D. Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii., eficace l’aggiudicazione del “Servizio di “Esecuzione
di indagini diagnostiche ed efettuazione delle verifche tecniche fnalizzate
alla valutazione del Rischio Sismico dell’edifcio scolastico sede del Liceo
Classico “Vittorio Emanuele II” di Palermo - codice edifcio 0820531690 -
nonché  al  consequenziale  aggiornamento  della  mappature  previste
dall’O.P.C.M.  n.  3274  del  24  marzo  2003  –  D.D.G.  n.  4056/Istr.  del  13
settembre 2018 – CUP: D71G18000260006 – CIG: 081265365A7” a favore
del R.T.P. SPI s.r.l.,  per l’importo netto di € 23.428,76 oltre il contributo
CNPAIA pari al 4%, oltre IVA al 22%;

- dare atto che:

o con D.D. n.  624 del 30/12/2020 si è proceduto al perfezionamento
della prenotazione della spesa di € 74.913,74 di cui alla D.D. n. 535
del 11/12/2019;

o l’importo netto contrattuale è pari ad € 23.428,76 oltre il contributo
CNPAIA pari al 4%, oltre IVA al 22% secondo le risultanze di cui alla
D.D. n. 624 del 30/12/2020.

Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e Nunzia Silvana Portolano
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Il R.U.P. Il R.U.P. 
Ing. Silvana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

